SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 5ª Reunião Extraordinária da CPPD - 10 de outubro de 2016                                                   Página 1 de 2

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2016 DA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às treze horas e cinquenta 1

minutos, no auditório da Reitoria, na unidade Bom Pastor da UFFS, em Chapecó-SC, e nos 2

demais campi por videoconferência, foi realizada a 5ª Reunião Extraordinária da Comissão 3

Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), 4

presidida pelo servidor Samuel Mariano Gislon da Silva, representante docente do NPPD 5

Campus Chapecó e presidente da CPPD. Fizeram-se presentes à reunião os seguintes 6

membros do comitê: Clóvis Caetano (NPPD Realeza); Demétrio Alves Paz (NPPD Cerro 7

Largo); Gustavo Giora (NPPD Erechim) e Amauri Braga Simonetti (NPPD – Passo Fundo); 8

Justificaram ausência: Bruno Fernandes de Oliveira (titular) e Silvia Romão (suplente - NPPD 9

Laranjeiras do Sul); Conferido o quórum regimental, o presidente Samuel declarou aberta a 10

reunião e apresentou a pauta: 1) Informes; 2) Elaboração da versão final do Plano de 11

Afastamento para Capacitação Docente (PIACD), biênio 2017-2018. A pauta foi aprovada 12

pelos membros. Passou-se ao item 1) Informes. O Presidente informou que realizou uma 13

reunião com o reitor, Jaime Giolo, na sexta-feira, dia 07/10, para tratar do Plano Institucional 14

de Afastamento para Capacitação Docente (PIACD). Explicou o fato de Chapecó e Passo 15

Fundo não terem conseguido entregar os Planos no prazo previsto. Assim, ficou definido o 16

prazo final de 20 de outubro para que os dois campi encaminhem seus planos à CPPD. Esta 17

nova data não trará prejuízo aos campi Cerro Largo, Erechim, Laranjeiras do Sul e Realeza, 18

que entregaram seus planos no prazo previsto, uma vez que a CPPD aprovando hoje os 19

Planos, o Gabinete do Reitor já publicará a Portaria. Os Planos de Chapecó e Passo Fundo 20

serão publicados mais tarde, por outra Portaria, conforme acordado com o reitor. Foi definido, 21

ainda, que o reitor solicitará ao Conselho Universitário (CONSUNI) a aprovação de uma 22

Resolução permitindo que excepcionalmente para o início deste PIACD, os professores não 23

precisem atender ao prazo de 120 (cento e vinte) dias da data do afastamento previsto para 24

abertura do processo de afastamento, considerando que docentes que pretendem se afastar até 25

março de 2017 não possuem esse tempo hábil. O professor Amauri informou que o Campus 26

Passo Fundo está trabalhando no plano, e que o mesmo será enviado até o dia 20 para a 27

CPPD. Passou-se ao item 2) Elaboração da versão final do Plano de Afastamento para 28

Capacitação Docente (PIACD), biênio 2017-2018. O presidente destacou que foram 29

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 5ª Reunião Extraordinária da CPPD - 10 de outubro de 2016                                                   Página 2 de 2

recebidos os Planos de Capacitação dos Campi Cerro Largo, Erechim, Laranjeiras do Sul e 30

Realeza. Ressaltou que fez uma análise dos planos e não identificou problemas, sendo que 31

cada campus apresentou suas peculiaridades na elaboração de seu plano, mas todos 32

contemplam o disposto na Resolução Conjunta nº 1/2015-CONSUNI/CGRAD/CPPG. 33

Informou que foi recebido um pedido de retificação do Campus Erechim, que será ajustado no 34

plano. Não havendo manifestações dos demais membros, foram aprovados por unanimidade 35

os Planos de Capacitação dos campi supracitados. Por fim, foi agenda reunião para o dia 24 36

de outubro, à tarde, para apreciação dos planos de capacitação dos Campi Chapecó e Passo 37

Fundo. Encerrada a pauta e não havendo mais nada a tratar, às catorze horas e vinte minutos 38

foi encerrada a reunião, da qual eu, Elise Cristina Eidt, Secretária da Comissão Permanente de 39

Pessoal Docente, lavrei a presente Ata que, aprovada, será devidamente assinada por mim e 40

pelo presidente.  41